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Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
I – DIREÇÃO (nada a comunicar) 

II – CONSELHO DE DISCIPLINA (nada a comunicar) 

III – ADMINISTRATIVO  
1 – Subidas de escalão 
Foram deferidas em devido tempo para a época 2018/2019 as seguintes subidas de escalão etário: 

Nome Nº licença Clube Subida de escalão a 

Diogo Novais  Esgueira Sub14 masc 

Vasco Bernardo  Esgueira Sub14 masc 

André Rodrigues 212255 Illiabum Sub16 masc 

Rui Pedro Horta 207259 Brandoense Sen masc 

 
2 – Alterações de jogos 
Torneio do Futuro – Masculinos 
Jogo nº 759 – Enesse   - Atómicos  - 18/05/2019 – 17:00 h – Pav. A. Costeira 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
Jogo nº 1416 – Atómicos  - Galitos B  - 04/05/2019 – 18:30 h – Pav. Ol. Bairro  
Jogo nº 1421 – Galitos B  - Sangalhos  - 28/04/2019 – 11:15 h – Pav. Galitos 
 
Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 
Jogo nº 1296 – CR Antes  - Galitos B  - 30/04/2019 – 20:30 h – Pav. Ventosa Bairro 
Jogo nº 1313 – Atómicos  - Anadia  - 24/05/2019 – 21:00 h – Pav. Ol. Bairro 
 
Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 
Jogo nº 1233 – Oliveirense  - S. João de Ver - 28/04/2019 – 09:15 h – Pav. S. Machado 
Jogo nº 1256 – Atómicos  - Escola SLB  - 04/05/2019 – 16:30 h – Pav. Ol. Bairro 
 
Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 
Jogo nº 1177 – Atómicos  - Arouca  - 04/05/2019 – 14:30 h – Pav. Ol. Bairro 
 
Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 
Jogo nº 1154 – Vagos   - José Régio  - 28/04/2019 – 16:30 h – Pav. Vagos 
Jogo nº 1155 – Beira Mar  - Olivais  - 28/04/2019 – 16:30 h – Pav. João Afonso 
 
Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 
Jogo nº 1018 – FAC   - Diogo Cão  - 28/04/2019 – 11:00 h – Pav. M. Famalicão 
 
Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 
Jogo nº 1006 – C. Basket 2011 - Brandoense  - 12/05/2019 – 18:30 h – Pav. C. Torres 
Jogo nº 1034 – Académico  - Est. Brigantinas - 28/04/2019 – 18:00 h – Pav. Académico 
Jogo nº 1062 – Clube Bola Basket - Gaia   - 27/04/2019 – 21:00 h – Pav. FC Gaia 
Jogo nº 1067 – Clube Bola Basket - Leça   - 28/04/2019 – 15:00 h – Pav. EB L. Palmeira 
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Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 
Jogo nº 916 – Illiabum   - Aroso   - 27/04/2019 – 17:30 h – Pav. C.A.Nordeste  
Jogo nº 917 – Académico  - Gica   - 11/05/2019 – 18:30 h – Pav. Académico 
 
3 – Mapa de inscrições 
Abaixo segue o mapa de inscrições da época 2018/2019, alerta-se que existem as 1ªs inscrições, por 
validar (atribuição de número). 
 

  Femininos Masculinos  

Clube Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S19 Sen Total Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S18 Sen Masters Total TOTAL 
ÉPOCA  

2017/2018 

A C R Cerca   1           1   3 1 2         6 7 10 

A.D.Sanjoanense 1 5 9 17 13 12 13 70 11 17 18 32 23 13 12 15 141 211 171 

ACR Vale de Cambra                5 4 6 6 6 13 17   57 57 59 

AD Vagos     1 12 12 12 10 47       8     15   23 70 108 

Anadia FC 6 3 7 6 7     29 8 4 5 6 5 4     32 61 50 

Atómicos Sport Clube 3 5 8 10 9     35 4 4 10 11 7 11     47 82 90 

Beira Mar 1   2 13 10     26 1 11 12 19 12 12 20 14 101 127 134 

CP Esgueira 4 15 15 15 16 11 15 91 12 20 20 22 24 13 15 12 138 229 248 

Campinho 2 2 5 5       14 9 4 4 11 3       31 45 15 

Centro J Sal Arouca                  6 1 1 6 9 17   40 40 42 

Centro Recr Antes   1 2 10 6     19     3           3 22 18 

Clube Galitos 9 6 9 24 21 12 9 90 10 23 21 33 22 10 14 14 147 237 201 

ENESSE     3 4 14 6   27   1 4           5 32 35 

Escola SLB O Azemeis 1 7 4         12 2 13 6 12 16 1     50 62 66 

GD Gafanha 2 1 3 9   3 8 26   6 7 13 8 6 17 12 69 95 157 

GICA 7 9 10 20 15 9 15 85 7 17 19 14 16 10     83 168 187 

GRI Brandoense   6 3 2 7 1   19 12 14 22 25 12 20 16   121 140 138 

Illiabum Clube 6 13 8 2 11 8   48 12 11 10 21 23 9 27 8 121 169 199 

Núc.Sport. Estarreja 1   4 3 1     9 2 2 7 6 12       29 38 33 

Ovarense 1 3 8 14 14 12 11 63 14 13 16 33 29 14 24   143 206 216 

SC S. João de Ver   1 2   7     10 1 1 7 6 8       23 33 29 

Sangalhos DC 6 7 2 12 9 12   48 7 13 10 21 16 12 32   111 159 168 

UD Oliveirense 1 11 11 7 4 7 13 54 18 17 21 14 14 17 14 14 129 183 190 

Totais 51 96 116 185 176 105 94 823 135 204 230 316 262 174 240 89 1650 2473 2578 

 
V- FORMAÇÃO  
1 – VIII Clinic Minibasquete 
Realiza-se no dia 10/05/2019 no Pavilhão do CP Esgueira a partir das 18:30 h com o Prof. Carlos 
Barroca.  
Inscrições: por email para a ABA com os seguintes dados: nome, licença nº, cédula nº, NIF, email 
Pagamento: 5€ a efetuar no dia no local 
 
IV – ATIVIDADES  
1 – Concentrações de minibasquete 

12ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 
NASCIDOS EM: 2007, 2008 e 2009 

Local: Pavilhão do Sangalhos 
Dia: 28 de Abril (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 
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(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

12ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 
NASCIDOS EM: 2007, 2008 e 2009 

Local: Pavilhão da Escola João Afonso (Beira-Mar) 
Dia: 28 de Abril (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 

12ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2010, 2012 e 2013 (após os 6 anos) 

Local: Pavilhão Municipal de  
Dia: 28 de Abri (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 

 
2 – Festa Final de Minibasquete 
10 junho em Ílhavo 

 
CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Sangalhos   x 

Galitos   2 

    

    

    

 
CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Beira-Mar   x 

Esgueira x x  

    

 
CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 
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3 – Torneio Distrital de 1x1 e lance livre 
O Torneio do 1x1 terá que ser adiado para uma data a definir no mês de maio. Mas solicitamos aos 
Clubes que nos indiquem os atletas apurados – 2 por escalão/sexo e por concurso. 
 
VI – CONSELHO DE ARBITRAGEM  
1 – Jogos sem equipa de arbitragem nomeada  
 

JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1420 24/04/2019 Ovarense B Clube Galitos B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1290 25/04/2019 Sangalhos/Iberocar GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1288 25/04/2019 Anadia FC ENESSE Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1413 25/04/2019 CP Esgueira B Galitos B/LA Clinic Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1414 25/04/2019 Campinho Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1395 25/04/2019 Escola SLB O Azemeis GICA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1396 25/04/2019 GRI Brandoense B UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1383 25/04/2019 Ovarense B CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1341 25/04/2019 Atómicos Sport Clube GICA B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1344 27/04/2019 GICA B GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1343 27/04/2019 Assoc/AE C. Figueiredo Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1292 27/04/2019 GRI Brandoense Assoc/AE C. Figueiredo Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1125 28/04/2019 Illiabum Clube Juventude Pacense Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1421 28/04/2019 Clube Galitos B Sangalhos/CJR Motors Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1253 28/04/2019 Illiabum Clube B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1233 28/04/2019 UD Oliveirense SC S. João de Ver Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1294 28/04/2019 ENESSE Centro Recr Antes Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1234 28/04/2019 A.D.Sanjoanense B CP Esgueira B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1293 28/04/2019 Galitos B/KNOCK OUT Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1291 28/04/2019 Atómicos Sport Clube Sangalhos/Iberocar Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1296 30/04/2019 Centro Recr Antes Galitos B/KNOCK OUT Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1295 01/05/2019 Sangalhos/Iberocar ENESSE Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1297 01/05/2019 GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1298 01/05/2019 Anadia FC Assoc/AE C. Figueiredo Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1348 01/05/2019 GICA B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1422 01/05/2019 AD Vagos Clube Galitos B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1347 01/05/2019 Assoc/AE C. Figueiredo GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

 
VII – AGENDA DA SEMANA E RESULTADOS  
1 – Agenda da Semana  
 
JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1420 24/04/2019 Ovarense B Clube Galitos B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1121 24/04/2019 Sangalhos/Iberocar Juventude Pacense Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1101 25/04/2019 Lordemão FC NDA Pombal Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1123 25/04/2019 CD Póvoa Basquete C. Barcelos Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 
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1288 25/04/2019 Anadia FC ENESSE Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1289 25/04/2019 Assoc/AE C. Figueiredo Galitos B/KNOCK OUT Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1290 25/04/2019 Sangalhos/Iberocar GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1340 25/04/2019 Sangalhos/CJR Motors Assoc/AE C. Figueiredo Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1341 25/04/2019 Atómicos Sport Clube GICA B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1342 25/04/2019 GDG/Reis & Ana AD Vagos Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1395 25/04/2019 Escola SLB O Azemeis GICA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1396 25/04/2019 GRI Brandoense B UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1383 25/04/2019 Ovarense B CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1384 25/04/2019 GD Gafanha Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1063 25/04/2019 Basquete C. Barcelos Clube Bola Basket Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

913 25/04/2019 Sangalhos/Yeapstore GICA/BENETTON Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

1402 25/04/2019 A.D.Sanjoanense B AD Vagos Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1414 25/04/2019 Campinho Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1413 25/04/2019 CP Esgueira B Galitos B/LA Clinic Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1176 26/04/2019 ACR Vale de Cambra Anadia FC Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

916 27/04/2019 Illiabum Clube UAA Aroso "2" Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

943 27/04/2019 B.C.Valença FAC Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1004 27/04/2019 Sangalhos/SunliveGroup Club Camões Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1005 27/04/2019 C. Basket 2011-ESBM Illiabum Clube Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1062 27/04/2019 Clube Bola Basket FC Gaia "1" Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1064 27/04/2019 GDB Leça ADS A/Fepsa Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1094 27/04/2019 Esgueira/Era Lordemão FC Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1095 27/04/2019 GICA Ginásio Figueirense Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1124 27/04/2019 Sangalhos/Iberocar GDB Leça Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1153 27/04/2019 CDC CP Natação Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1343 27/04/2019 Assoc/AE C. Figueiredo Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1292 27/04/2019 GRI Brandoense Assoc/AE C. Figueiredo Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1344 27/04/2019 GICA B GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

893 27/04/2019 Barca B.C. ATC Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

895 28/04/2019 Maia Basket ADS/RentPiano Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

973 28/04/2019 ACER Tondela GICA Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

974 28/04/2019 A.C.Alfenense Esgueira/Madeivouga Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

975 28/04/2019 A.D.Sanjoanense FC Gaia Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1003 28/04/2019 GRI Brandoense GDG/Optica Branco Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1018 28/04/2019 FAC ADCE Diogo Cão Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1034 28/04/2019 Académico FC Estrelas Brigantinas Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1035 28/04/2019 Guifões SC "A" Ribeirão FC Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1065 28/04/2019 FC Gaia "1" Sangalhos/Moreira Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1067 28/04/2019 Clube Bola Basket GDB Leça Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1093 28/04/2019 GRI Brandoense NDA Pombal Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1125 28/04/2019 Illiabum Clube Juventude Pacense Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1154 28/04/2019 AD Vagos CD José Régio Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1155 28/04/2019 Beira Mar Olivais Coimbra-B Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 
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1233 28/04/2019 UD Oliveirense SC S. João de Ver Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1234 28/04/2019 A.D.Sanjoanense B CP Esgueira B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1253 28/04/2019 Illiabum Clube B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1291 28/04/2019 Atómicos Sport Clube Sangalhos/Iberocar Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1293 28/04/2019 Galitos B/KNOCK OUT Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1294 28/04/2019 ENESSE Centro Recr Antes Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1345 28/04/2019 AD Vagos Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1421 28/04/2019 Clube Galitos B Sangalhos/CJR Motors Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1296 30/04/2019 Centro Recr Antes Galitos B/KNOCK OUT Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1151 30/04/2019 AD Vagos Olivais Coimbra-B Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

945 01/05/2019 Basquete de Barcelos UAA Aroso "A" Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

972 01/05/2019 GICA A.D.Sanjoanense Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1002 01/05/2019 GDG/Optica Branco C. Basket 2011-ESBM Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

1422 01/05/2019 AD Vagos Clube Galitos B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1295 01/05/2019 Sangalhos/Iberocar ENESSE Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1297 01/05/2019 GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1298 01/05/2019 Anadia FC Assoc/AE C. Figueiredo Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1346 01/05/2019 Sangalhos/CJR Motors Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1347 01/05/2019 Assoc/AE C. Figueiredo GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1348 01/05/2019 GICA B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

944 01/05/2019 ACR Vigorosa GDB Leça Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

915 01/05/2019 UAA Aroso "2" Sangalhos/Yeapstore Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

1120 01/05/2019 GDB Leça CD Póvoa Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

 
2 – Resultados  
 
JOGO DATA VISITADO RESULT. VISITANTE PROVA 

940 12/04/2019 GDB Leça 72 - 53 B.C.Valença Torneio InterAssociações de Sub18 Masculinos 

914 13/04/2019 GICA/BENETTON 53 - 41 Illiabum Clube Torneio InterAssociações de Sub19 Femininos 

1060 20/04/2019 ADS A/Fepsa 54 - 56 Basquete C. Barcelos Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

 


